
ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

1/5

Deliberazione di Giunta Regionale n. 1/23 del 08.01.2021, “ Riassegnazione delle

funzioni amministrative in materia di usi civici all’Assessorato dell’Agricoltura e

Riforma Agro-Pastorale";

VISTA

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 48/30 del 17.10.2017, “Atto di indirizzo

interpretativo e applicativo per la gestione dei procedimenti amministrativi relativi agli

usi civici di cui alla L.R. 14 marzo 1994 n. 12 ed alla L. 16 giugno 1927, n. 1766”;

VISTA

il Decreto Assessoriale n. 953/53 del 31 luglio 2013 “Direttive operative per l’azione

amministrativa e la gestione dei procedimenti in materia di usi civici”;

VISTO

Delibera della Giunta Regionale n. 21/6 del 05.06.2013 "Indirizzi di carattere

interpretativo e applicativo in materia di usi civici";

VISTA

L.R. 14 marzo 1994, n. 12 - Norme in materia di usi civici. Modifica della L.R. 7

gennaio 1977, n.1 concernente l'organizzazione amministrativa della Regione sarda;

VISTA

la L. 20 novembre 2017, n. 168 "Norme in materia di domini collettivi";VISTA

R.D. 26 febbraio 1928, n. 332 “approvazione del regolamento per l’esecuzione della

legge 16 giugno 1927, n. 1766, sul riordinamento degli usi civici del Regno;

VISTO

L. 16.06.1927, n. 1766 “Conversione in legge del R.D. 22 maggio 1924;VISTA

il Decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n.

2717/39 del 26 giugno 2020 con il quale il Dott. Gianni Ibba è stato nominato

Direttore del Servizio territorio rurale, agro-ambiente e infrastrutture dell’ Assessorato

dell’ Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale;

VISTO

la L.R. 13.11.1998, n. 31 concernente la disciplina del personale regionale e  dell’

organizzazione degli uffici della Regione;

VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1 e successive modiche e integrazioni;VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Comune di Marrubiu - L.R. 14.03.1994 n° 12 artt. 15 e 16 – Sospensione dei diritti di

uso civico ed istituzione della riserva di esercizio - deliberazione C.C. n°8 del 11

febbraio 2021. Determinazione.

Oggetto:

06-01-00 - Direzione Generale dell'Agricoltura
06-01-03 - Servizio Territorio Rurale Agro-Ambiente e Infrastrutture

DETERMINAZIONE n. 0000562 Protocollo n. 0019188 del 11/10/2021



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

2/5

ART.1

DETERMINA

quindi necessario procedere all'emanazione del relativo atto dispositivo di

sospensione dei diritti di uso civico con istituzione della riserva di esercizio, in favore

dei cittadini richiedenti, per coltivazione di foraggere e uso pascolo sulle aree di

seguito riportate ed evidenziate nella cartografia allegata alla delibera di consiglio

comunale specificata in oggetto

RITENUTO

il verbale istruttorio redatto in data 8 ottobre 2021 dai tecnici incaricati Dott. For.

Ciriaco Porcu e Dott. Agr. Luigi Belloi, nel quale si attesta la non sussistenza di

limitazioni tecniche al rilascio del provvedimento richiesto;

VISTO

la nota del Comune di Marrubiu n. 18406 del 29 settembre 2021, con la quale sono

state inviate integrazioni necessarie al proseguo dell’iter istruttorio;

VISTA

la deliberazione del consiglio comunale di Marrubiu n. 39 del 30 giugno 2021 avente

ad oggetto “revoca assegnazione di cui alla delibera del C.C. n.8 del 11.02.2021” con

la quale è stata disposta la revoca dell’assegnazione al sig. Marras Manuel, in quanto

l’area, come da parere del C.F.V.A., è stata ritenuta inadatta per il pascolamento

della specie ovina;

VISTA

la deliberazione del consiglio comunale di Marrubiu n. 8 del 11 febbraio 2021, avente

ad oggetto: “Concessione in affitto di terreni comunali ad uso civico bando del

6.10.2020 prot. n. 10253.” con la quale si chiede, relativamente a diversi terreni

elencati, la sospensione dei diritti di uso civico e contestuale istituzione della riserva

di esercizio, in favore di diversi cittadini richiedenti per coltivazione di foraggere e uso

pascolo;

VISTA

il Regolamento comunale per la gestione degli usi civici approvato con deliberazione

del Consiglio comunale n° 38 del 20.07.2017, su cui ha espresso parere favorevole il

Servizio Territoriale dell’Oristanese di ARGEA Sardegna con determinazione n. 2775

del 05.09.2017;

VISTO

il D.P.R. n° 30 del 03.04.2001 con il quale è stato approvato il piano di valorizzazione

delle terre civiche del Comune di Marrubiu;

VISTO

il Decreto del Commissario regionale per gli usi civici di accertamento delle terre

civiche del Comune di Marrubiu n° 178 del 27.04.1937;

VISTO



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

3/5

Il Comune di Marrubiu ha l'obbligo di:

• Destinare i proventi derivanti dalla concessione ad opere permanenti di

interesse generale della popolazione ai sensi dell’art. 3 della legge regionale

14.03.1994 n° 12;

• Obbligare il concessionario a lavorare i fondi assegnati nel rispetto minimo di

una buona pratica agronomica e di effettuare la manutenzione ordinaria di

eventuali opere presenti nei terreni;

• Attenersi a tutte le disposizioni di legge in materia;

• Consentire ai funzionari della regione all’uopo incaricati, eventuali sopralluoghi

ART.3

La presente determinazione è trasmessa al Comune di Marrubiu, che la pubblicherà

nell'Albo pretorio del Comune per almeno 15 giorni.

ART.2

E' autorizzata per anni 5 (cinque), ai sensi degli artt. 15-16 della L.R. n. 12 del 14

marzo 1994, la sospensione dei diritti di uso civico con istituzione della riserva di

esercizio per anni 5 (cinque), in favore dei cittadini richiedenti sotto elencati per

coltivazione di foraggere e uso pascolo, sulle aree di seguito riportate ed evidenziate

nella cartografia allegata alla delibera di consiglio comunale specificata in oggetto:

Richiedente Foglio Mappale Sup. interessata (mq)

Ibba Rossano 21 806/p – 732/p – 843/p – 740 39.982

27 609 18

Atzeni Maurizio 17 3/p 50.000

13 655/p – 658/p – 660 – 657/p 49.471

Mannai Osvaldo 21 806/p – 732/p – 843/p 20.000

Statzu Davide 6 31 – 843/p – 868/p – 931/p – 

950

38.457

Palumbo 

Marianna

21 806/p 31.470

Totale mq                                          

229.398



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

4/5

Avverso il presente provvedimento è ammesso:

• ricorso gerarchico al Direttore Generale dell’Agricoltura entro 30 giorni dalla

sua pubblicazione;

• Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla

pubblicazione;

• Ricorso al Commissario agli Usi civici della Sardegna.

ART.8

La presente determinazione viene  trasmessa al Direttore Generale e all'Ufficio di

Gabinetto dell'Assessorato dell'Agricoltura.

ART.7

La presente determinazione viene pubblicata per almeno 30 giorni nella sezione "Atti"

della Direzione generale dell'Agricoltura sul sito web della Regione Sardegna, e sulla

sezione "Usi civici" del  sito “sardegnaagricoltura.it”.

ART.6

La presente determinazione viene pubblicata, per estratto, nel Bollettino Ufficiale

della Regione Autonoma della Sardegna.

ART.5

Tutti gli interventi e tutte le eventuali strutture che saranno realizzate nelle aree sopra

indicate saranno a carico del concessionario, e allo scadere della presente

autorizzazione essi faranno parte del demanio civico e, pertanto, entreranno nella

disponibilità della collettività del Comune di Marrubiu.

ART.4

e controlli successivi, comunicando tutti i dati eventualmente richiesti;

• Regolamentare, coordinare e controllare l’attività per la quale è stata concessa

la presente autorizzazione;

• Richiedere e attenersi a tutte le indicazioni e prescrizioni contenute nei nulla

osta e/o autorizzazioni rilasciate dagli Uffici aventi competenza sulla tutela dei

beni paesaggistico -ambientali, storici, archeologici, forestali e di

regolamentazione e controllo del vincolo idrogeologico e urbanistico e

comunque di tutte quelle previste da leggi e normative vigenti;

• Rinnovare alla scadenza le eventuali autorizzazioni rilasciate dagli Uffici di cui

al punto precedente;

Il Direttore del Servizio

Gianni Ibba



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

5/5

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05)




		2021-10-11T12:49:51+0200
	Gianni Ibba




